
 

 

 

 

 

 

D  E  C  R  E  T  O              No      11.998,    DE    19   DE    MARÇO   DE   2021 
 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 

no uso de suas atribuições legais e; 
 

CONSIDERANDO os termos da Lei 2.226/2009 e do Decreto 8.825/2013; 
 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2021/IMAAR.DFMMA, do 

Departamento do Fundo Municipal de Meio Ambiente, do Instituto Municipal do Ambiente de Angra 

dos Reis, datado de 15 de março de 2021, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE, até fevereiro 2022, representantes dos seguintes órgãos: 
 

I - Superintendência de Urbanismo (Superintendência de Licenciamento, Fiscalização e Projetos 

Ambientais do Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis) 
Titular: Eric de Souza Santiago 
Suplente: Filliphe Mota de Carvalho 
 

II – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade (Secretaria Executiva de Habitação) 
Titular: Mariana de Souza Gomes 
Suplente: Raphael Pereira de Carvalho 
 

III - Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto 
Titular: Carlos Felipe Larrosa Arias 
Suplente: Alexandre Giovanetti Lima 
 

IV - Comissão Permanente de Justiça, Redação, Assuntos Estratégicos, Meio Ambiente, Comércio, 

Indústria, Agricultura, Pesca e Turismo da Câmara Municipal de Angra dos Reis 
Titular: Vereadora Luciana Ferreira de Oliveira Valverde / Vereadora Jane Roseli Veiga 
Suplente: Vereador Charles Neves / Vereador Henrique Obina 
 

V – Representantes do Setor de Comércio 
Titular: José Marcelo Gomes da Silva 
Suplente: Aline da Costa F. Martins   
 

VI - Secretaria Municipal de Finanças 
Titular: José Carlos de Abreu 
Suplente: Anderson de Oliveira Monteiro 
 

VII - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Titular: Aurélio Gonçalves Marques 
Suplente: em vacância 
 

VIII - Representantes do setor da Pesca (PROPESCAR - Cooperativa dos Produtores da Pesca de Angra 

dos Reis) 
Titular: Marcelo Tavares da Conceição 
Suplente: Wilson Serafim dos Reis   



 

 

 

 

DECRETO Nº 11.998, DE 19 DE MARÇO DE 2021 
 

IX - Representantes do setor da indústria (PETROBRAS/TRANSPETRO) 
Titular: Marcelo Laranjeiras Bragança 
Suplente: Daniel Rodrigues Leite 
 

X - Representantes do setor da agricultura 
Titular: Carmem Pereira Maia 
Suplente: Marilda de Souza Francisco 
 

XI - Representantes do setor de turismo (Angra e Ilha Grande Convention & Visitors Bureau) 
Titular: Marc Olichon 
Suplente: Klauber Valente 
 

XII - Representantes do setor das entidades ambientalistas 
Titular: Ulisses Cleiton Mansur Ferreira 
Suplente: Maria José Barros de Azevedo 
 

XIII - Representantes do setor CREA/RJ 
Titular: Eng. Civil Sandro Guedes Guimarães 
Suplente: Eng. Civil Giovani Wicthoft Fedrizzi 
 

XIV - Representantes do setor COMAM - CONSELHO MUNICIPAL DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE 

ANGRA DOS REIS 
Titular: Luiz Antônio de Souza Ferreira 
Suplente: Jorge Clímaco Mariano 
 

Art. 2º O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, será 

PRESIDIDO pelo Diretor-Presidente do Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis:  
 

Titular: Mário Sérgio Da Glória Reis 
Suplente: Alba Valéria dos Reis Pereira 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de 

março de 2021.  
 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MARÇO DE 2021.  

 
 

 

 

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO  

Prefeito  

 

 
 MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS 

Diretor-Presidente   
Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis 

 

 

 

 

 Publicado no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 

 Edição: 1306             Pág.: 19 e 20            Data: 19/03/2021       

 


